
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2023 г.
г. Яровое

О внесение изменений в Постановление 
№ 553 от 22.07.2021 «Об утверждении 
Положения о накоплении и 
использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально­
технических, продовольственных,
медицинских и иных средств в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», а также Методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и организациями, утверждёнными 
заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий В.Н. Яцуценко 19.12.2021г. № 2-4-71-12-11,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 22.07.2021 № 553 «Об утверждении Положения о 
накоплении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 



 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» (далее - 
Положение):

1.1. Положение дополнить пунктом 10 и изложить в следующей 
редакции: «Ответственность за накопление, сохранность, расходование, 
пополнение, хранение и освежение Запасов в резерве возлагается на 
начальника отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
мобилизационной работе администрации города Яровое Алтайского края».

1.2. Утвердить в новой редакции «Номенклатура и объём запасов 
материально-технических средств муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны» (прилагается).

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
публикации в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с мсмента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.И. Шилов



Приложение
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от 04.12.2023 № 1642___

НОМЕНКЛАТУРА 
и объемы запасов материально-технических средств муниципального 

образования город Яровое Алтайского края, создаваемых в целях 
гражданской обороны

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество

1 2 3 4
1. Продовольственные товары
1 Печенье, галеты, крекеры кг. 12,2
2 Консервы мясные кг. 5,5
3 Консервы рыбные кг. 4,10
4 Крупа и макаронные изделия кг. 1,5
5 Масло растительное кг. 0,33
6 Молоко цельное сгущенное с сахаром кг. 2.16
7 Сахар кг. 4
8 Соль кг. 0,66
9 Чай кг. 0,07
10 Вода питьевая литр 33
2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости
1 Кровати шт. 50
2 Одеяла шт. 50
3 Матрасы шт. 50
4 Постельные принадлежности шт. 50
5 Мыло, моющие средства шт. 100
6 Санитарно-гигиенические изделия и туалетные 

принадлежности
шт. 100

7 Средства индивидуальной защиты шт. 200
8 Одноразовая посуда шт. 200
3. Медицинское имущество
1 Аптечки шт. 5
2 Сердечные препараты шт. 5
3 Анальгетики/антипиретики шт. 5
4 Спазмолитики шт. 5
5 Сорбенты шт. 5
4. Средства связи
1 Телефонный аппарат шт. 5
2 Переносная портативная радиостанция шт. 6
3 Громкоговоритель, электромегафон шт. 3
5. Аварийно-спасательный инструмент и оборудование



№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество

1 2 3 4
1 Комплекты шанцевого инструмента (лопата 

штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, 
топор плотничный, пила поперечная)

копл. 1

2 Установка лесопожарная ранцевая «Ангара» шт. 1
3 Мотопомпа бензиновая CHAMPION GTP80 0 1 шт. 1
4 Напорно-всасывающий рукав с ГРВ-80 шт. 2
5 Рукав пожарный напорный РПМ(В)-50-1,6-ИМ-

УХЛ 1
шт. 1

6 Ствол пожарный ручной РСП-50 шт. 1


